
 

 
DETERMINA N.            /2021 

 

Data:  
 
 
Pagina:  1 di  5 

Oggetto: Affidamento diretto a Generali Italia S.p.A. per la ripetizione dei servizi analoghi sul 
contratto relativo alla Polizza INFORTUNI Aeronautici n. 419479506 (già 359479517), 
stipulata con Generali Italia S.p.A., per un anno, dalle ore 00:00 del 01/01/2022 alle ore 
24:00 del 31/12/2022 - Istruttoria n° 344/2021 – CIG ZA634837DB 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” 
e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018 en. 137 del 22 luglio 2021 ; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 ed 
il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 



 

 
DETERMINA N.            /2021 

 

Data:  
 
 
Pagina:  2 di  5 

Oggetto: Affidamento diretto a Generali Italia S.p.A. per la ripetizione dei servizi analoghi sul 
contratto relativo alla Polizza INFORTUNI Aeronautici n. 419479506 (già 359479517), 
stipulata con Generali Italia S.p.A., per un anno, dalle ore 00:00 del 01/01/2022 alle ore 
24:00 del 31/12/2022 - Istruttoria n° 344/2021 – CIG ZA634837DB 

 
- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 

nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera 
k), dello Statuto”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al 
Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti 
di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016, 
fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e all’emissione 
degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per l’utilizzazione dei relativi 
strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, Mercato elettronico) 
finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

- la legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 

VISTA la relazione n. CI-DGN-2021-021 del 23/12/2021 che illustra le finalità del presente 
provvedimento; 

VISTO il decreto direttoriale n. 903/2021 del 09/12/2012 recante “Nomina della dott.ssa Monica 
Baldelli a Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del d.lgs n. 50/ 2016 e delle linee guida 
ANAC n. 3, relativamente alle seguenti procedure: 1- indizione di una Gara europea a procedura aperta, ai 
sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per i servizi relativi alle seguenti polizze ASI: polizza All Risks patrimonio, 
polizza RCT/O; polizza Kasko; polizza Infortuni 2-RdA per Polizza INFORTUNI Aereonautici; 3- RdA per 
Polizza ASSISTENZA, RMS e BAGAGLIO; 4 -RdA per proroga 6 mesi delle polizze messe a gara, nelle 
more dell’espletamento delle stesse; 5-RdA per Polizza infortuni e malattie professionali per ricercatori ASI 
presso Università La Sapienza;” 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione ASI n. 214/2021 del 17/12/2021 recante 
“Approvazione dell’indizione di una gara europea a procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
per l’acquisizione dei servizi per le seguenti polizze ASI: polizza All Risks patrimonio, polizza RCT/O; 
polizza Kasko; polizza Infortuni.” 

CONSIDERATO che: 
- con decreto direttoriale n. 358 del 17/11/2014, rettificato con decreto n. 46/2016 del 

05/02/2015, a seguito di una procedura di gara ad evidenza pubblica, è stata disposta 
l’aggiudicazione dei servizi assicurativi suddivisa in sei lotti, generando sei diversi contratti 
assicurativi, tutti della durata di tre anni a partire dalle ore 00:00 del 01/01/2015, come di 
seguito specificato: 

o Lotto 1 – Polizza KASKO dipendenti in missione n. 1900534 – Lloyd’s - premio 
triennale € 42.909,75 (tasse incluse); 



 

 
DETERMINA N.            /2021 

 

Data:  
 
 
Pagina:  3 di  5 

Oggetto: Affidamento diretto a Generali Italia S.p.A. per la ripetizione dei servizi analoghi sul 
contratto relativo alla Polizza INFORTUNI Aeronautici n. 419479506 (già 359479517), 
stipulata con Generali Italia S.p.A., per un anno, dalle ore 00:00 del 01/01/2022 alle ore 
24:00 del 31/12/2022 - Istruttoria n° 344/2021 – CIG ZA634837DB 

 
o Lotto 2 – Polizza INFORTUNI n. 343669506- Generali Italia S.p.A. – premio triennale € 

8.761,75 (tasse incluse); 
o Lotto 3 – Polizza INFORTUNI Aeronautici n. n. 419479506 (già 359479517) – Generali 

Italia S.p.A. - premio triennale € 57.502,50 (tasse incluse); 
o Lotto 4 – Polizza RCT/RCO n. 343669481 – Generali Italia S.p.A. - premio triennale € 

37.950,03 (tasse incluse); 
o Lotto 5 – Polizza ALL RISKS PROPERTY n. 343669484 – Generali Italia S.p.A. - premio 

triennale € 355.147,44 (tasse incluse); 
o Lotto 6 – Polizza ASSISTENZA, RMS e BAGAGLIO n. 34367Q – Europ Assistance Italia 

S.p.A. - premio triennale € 24.995,25 (tasse incluse); 
- con ordine n. UIS 303/2020 del 23/12/2020, disposto con determina n. 293/2020 del 

23/12/2020, è stato conferito l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della 
Legge n. 120/2020, alla società Generali Italia S.p.A., tramite la società di brokeraggio 
assicurativo AON S.p.A., per la ripetizione dei servizi analoghi sul contratto relativo alla 
Polizza INFORTUNI Aeronautici n. 359479517, stipulata con Generali Italia S.p.A., per un anno, 
dalle ore 00:00 del 01/01/2021 alle ore 24:00 del 31/12/2021, per un importo totale pari ad € 
19.167,50 (tasse incluse); 

TENUTO CONTO che: 
- con Ordine n. UAC 228/2021 del 12/10/2021 “Servizio di intermediazione e consulenza 

assicurativa (cd. brokeraggio assicurativo) in favore dell’Agenzia Spaziale Italiana”, l’ASI ha stipulato 
con la società di brokeraggio assicurativo AON S.p.A. i servizi di intermediazione e 
consulenza assicurativa; 

- tra le attività previste con il sopracitato Ordine n. UAC 228/2021, rientrano oltreché l’attività 
di supporto in ordine alle problematiche, dubbi o stime effettuate da ASI sulla corretta 
attribuzione di valore ai beni da inserire nelle diverse polizze assicurative, anche la 
predisposizione dei capitolati speciali per l’affidamento dei servizi assicurativi e delle 
particolari clausole da inserire in gara; 

- a fronte di quanto sopra la società AON S.p.A. ha predisposto la documentazione di gara 
finalizzata all’affidamento dei singoli contratti assicurativi in prosecuzione degli attuali di 
prossima scadenza, interagendo con i competenti uffici ASI per l’acquisizione degli elementi 
necessari; 

- a tal proposito, con la sopra citata deliberazione del Consiglio di Amministrazione ASI n. 
214/2021, è stata approvata l’indizione di una Gara europea a procedura aperta, ai sensi del 
d.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’acquisizione dei servizi per le seguenti polizze ASI: polizza All 
Risks patrimonio, polizza RCT/O; polizza Kasko; polizza Infortuni dipendenti in missione; 

- invece per la polizza INFORTUNI Aeronautici e ASSISTENZA, RMS e BAGAGLIO è stato 
concordato con il broker AON S.p.A. di rinnovare quest’ultime per mezzo di un affidamento 
diretto a seguito di una trattativa con assicuratori di settore per loro tramite, in considerazione 



 

 
DETERMINA N.            /2021 

 

Data:  
 
 
Pagina:  4 di  5 

Oggetto: Affidamento diretto a Generali Italia S.p.A. per la ripetizione dei servizi analoghi sul 
contratto relativo alla Polizza INFORTUNI Aeronautici n. 419479506 (già 359479517), 
stipulata con Generali Italia S.p.A., per un anno, dalle ore 00:00 del 01/01/2022 alle ore 
24:00 del 31/12/2022 - Istruttoria n° 344/2021 – CIG ZA634837DB 

 
degli importi delle stesse e in quanto il mercato assicurativo per tale settori ha, in relazione 
alla attuale situazione pandemica, subito un forte irrigidimento, sottolineando che per tali 
rischi usualmente gli assicuratori adottano testi propri ed il portare a gara un normativo 
potrebbe escludere di fatto alcuni operatori; 

- pertanto, relativamente al contratto Lotto 3 – Polizza INFORTUNI Aeronautici n. n. 419479506 
(già 359479517), stipulato con Generali Italia S.p.A., per le considerazioni sopra esposte, è 
opportuno affidare gli stessi servizi assicurativi, direttamente all’attuale fornitore ovvero la 
Generali Italia S.p.A.; 

CONSIDERATO che: 
- attraverso la società di brokeraggio assicurativo AON S.p.A. è stata richiesta la disponibilità alla 

società Generali Italia S.p.A. la ripetizione per un anno del contratto Lotto 3 – Polizza 
INFORTUNI Aeronautici n. 419479506 (già 359479517) alle medesime condizioni; 

- la società di brokeraggio assicurativo AON S.p.A., per conto della società Generali Italia S.p.A., 
con nota n. 0014650 del 22/12/2021, ha riscontrato positivamente la richiesta comunicando 
contestualmente il nuovo premio assicurativo pari ad € 26.137,50 (tasse incluse), in quanto tale 
premio è stato adeguato alle nuove Retribuzioni Annue Lorde totali ASI nonostante il trand 
negativo del mercato; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 
della Legge n. 120/2020, alla Generali Italia S.p.A., tramite la società di brokeraggio assicurativo 
AON S.p.A., per la ripetizione dei servizi analoghi sul contratto relativo alla Polizza INFORTUNI 
Aeronautici n. 419479506 (già 359479517), stipulata con Generali Italia S.p.A., per un anno, dalle ore 
00:00 del 01/01/2022 alle ore 24:00 del 31/12/2022, per un importo totale pari ad € 26.137,50 (tasse 
incluse); 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

1. l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, alla società 
Generali Italia S.p.A., tramite la società di brokeraggio assicurativo AON S.p.A., per la 
ripetizione dei servizi analoghi sul contratto relativo alla Polizza INFORTUNI Aeronautici n. 
419479506 (già 359479517), stipulata con Generali Italia S.p.A., per un anno, dalle ore 00:00 del 
01/01/2022 alle ore 24:00 del 31/12/2022, per un importo totale pari ad € 26.137,50 (tasse 
incluse); 

2. l’emissione dell’ordinativo di esecuzione alla società di brokeraggio assicurativo AON S.p.A., 
per dar seguito all’emissione della nuova polizza da parte di Generali Italia S.p.A., per la 
ripetizione dei servizi analoghi sul contratto relativo Polizza INFORTUNI Aeronautici n. 



 

 
DETERMINA N.            /2021 

 

Data:  
 
 
Pagina:  5 di  5 

Oggetto: Affidamento diretto a Generali Italia S.p.A. per la ripetizione dei servizi analoghi sul 
contratto relativo alla Polizza INFORTUNI Aeronautici n. 419479506 (già 359479517), 
stipulata con Generali Italia S.p.A., per un anno, dalle ore 00:00 del 01/01/2022 alle ore 
24:00 del 31/12/2022 - Istruttoria n° 344/2021 – CIG ZA634837DB 

 
419479506 (già 359479517), stipulata con Generali Italia S.p.A., per un anno, dalle ore 00:00 del 
01/01/2022 alle ore 24:00 del 31/12/2022, per un importo totale pari ad € 26.137,50 (tasse 
incluse); 

3. il relativo impegno di spesa pari ad € 26.137,50 (tasse incluse) a carico del capitolo 
1.10.04.01.999. “Altri premi di assicurazione contro i danni”, CRA 07.01.01 “Direzione IT & 
Logistica”, Ob.Fu. 02.001.005. “Gestione risorse umane” dell’esercizio finanziario 2022 del 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2021-2023; 

4. la liquidazione del relativo premio assicurativo, tramite bonifico bancario, i cui estremi bancari 
saranno comunicati successivamente da AON S.p.A., per l’emissione della nuova polizza da 
parte di Generali Italia S.p.A., per la ripetizione dei servizi analoghi sul contratto relativo alla 
Polizza INFORTUNI Aeronautici n. 419479506 (già 359479517), pari a € 26.137,50 (tasse incluse) 
alla società di brokeraggio assicurativo AON S.p.A.; 

5. la Dott.ssa Monica Baldelli quale Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Il Responsabile Delegato 
(Dott. Aldo Lucisano) 


		2021-12-23T17:26:16+0100
	Aldo Lucisano


		2021-12-23T18:11:23+0100
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




